especial do Relatório Técnico confeccionado pela 4ª Secex, bem como das 

informações encaminhadas pelo Aplic. 

1. CARACTERÍSTICAS DO MUNICÍPIO  

Segundo os dados coletados no último Censo Demográfico realizado 

pelo IBGE em 2024, o Município de Rio Branco, criado em 13/12/1979, contava com 

uma população total de 4.489 (quatro mil quatrocentos e oitenta e nove) habitantes, 

distribuídos em uma área territorial de 539,287 km².  

A estimativa populacional divulgada pelo IBGE para o ano de 2025 

aponta um total de 4.440 (quatro mil quatrocentos e quarenta) habitantes, o que indica 

uma leve diminuição populacional no período17. 

2. PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS PELO TCE/MT DE 2019 A 2023 

As contas anuais dos últimos cinco exercícios foram objeto de emissão 

de parecer prévio favorável à aprovação, conforme tabela reproduzida seguir18:

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Rio Branco para o 

exercício de 2024, foi editada nos termos da Lei Municipal n.º 870, de 18 de outubro 

de 2023, e não foi protocolada no TCE/MT. 

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

35.650.000,00 (trinta e cinco milhões seiscentos e cinquenta mil reais), conforme seu 

art. 2º, sendo este valor desdobrado nos seguintes orçamentos22: 

• Orçamento Fiscal: R$ 22.843.500,00 

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 12.806.500,00 

Sobre a elaboração da LOA, é possível afirmar que o texto da Lei

[...]

adicionais em relação ao total dos créditos abertos no exercício: 

24 Doc. 653815/2025, p. 22. 

O Balanço Orçamentário apresentado pelo Chefe do Poder Executivo 

em sua prestação de contas25 demonstra como valor atualizado para fixação das 

despesas o montante de R$ 50.348.958,12 (cinquenta milhões trezentos e quarenta 

e oito mil novecentos e cinquenta e oito reais e doze centavos) (somado o valor da 

reserva do RPPS), igual ao detectado na análise conjunta do orçamento inicial e o 

orçamento final após as suplementações autorizadas e efetivadas, conforme 

informações do Sistema Aplic. 

As alterações orçamentárias totalizaram 59,59% do Orçamento Inicial26:

[...]

inexistentes de Superávit Financeiro e sem indicação de recursos orçamentários 

objeto da anulação parcial ou total de dotações (art. 167, II e V, da Constituição 

Federal e art. 43, § 1º, I e III, da Lei n.º 4.320/1964). 

A Secex apontou que os créditos adicionais suplementares no valor de 

R$ 10.552.132,67 (dez milhões quinhentos e cinquenta e dois mil cento e trinta e dois 

reais e sessenta e sete centavos) não foram abertos com prévia autorização 

legislativa, ensejando na irregularidade FA01, achado 6.1, de natureza gravíssima: 

Dispositivo Normativo: 
Art. 167, inciso V, CF; art. 42 da Lei nº 4.320/64. 
6.1) Abertura de créditos adicionais suplementares no valor total de R$

[...]

finais que, após juntadas, foram encaminhadas ao MPC, que ratificou na íntegra o 

seu posicionamento. 

7. RECEITA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA  

Para o exercício de 2024, a receita total prevista, após as deduções e 

considerando a receita intraorçamentária, foi de R$ 48.987.264,02 (quarenta e oito 

milhões novecentos e oitenta e sete mil duzentos e sessenta e quatro reais e dois 

centavos), sendo arrecadado o montante de R$ 51.852.257,36 (cinquenta e um 

milhões oitocentos e cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e 

seis centavos)28. 

Com a finalidade de verificar a consistência dos dados informados na 

prestação de contas, a Secex comparou os valores registrados pelo ente como receita 

arrecadada com as transferências constitucionais e legais efetuadas pela União e o